
 

 

 

                 SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
              JUDEŢUL HUNEDOARA 
    
 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 
Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  5 / 2019 

  
 

 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara (S.I.P.), întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 15.05.2019, în baza prerogativelor statutare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă Raportul asupra activității desfășurate de Biroul executiv al S.I.P. județul Hunedaoara în 
perioada 2013-2018. 

 

Art. 2. Se aprobă Raportul financiar-contabil pentru perioada 2015-2018. 
 

Art. 3. Se aprobă proiectul Strategiei S.I.P. județul Hunedaoara pentru perioada 2019-2023. 
 

Art. 4. Se aprobă proiectul Rezoluției S.I.P. județul Hunedaoara. 
 

Art. 5. Se aprobă alocarea unui buget pentru organizarea unor manifestări specifice dedicate zilei de 5 
Iunie – Ziua Învăţătorului. 

 

Art. 6. În luna mai 2019 se acordă tichete cadou în cuantum de 40 lei/membru pentru organizarea unor 
manifestări specifice dedicate zilei de 5 Iunie – Ziua Învăţătorului. 

 

Art. 7. Se respinge oferta de asigurare colectivă de la Groupama asigurări. 
 

 Art. 8. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru luna aprilie 2019. 
 

Art. 9. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Jud. Hunedoara, pentru luna aprilie 2019. 

 

Art. 10. Se resping cererile de acordare a unui ajutor social următoarelor persoane: 
- Stoian Maria de la Școala Gimnazială Râu de Mori, nu se încadrează în prevederile Statutului – 

Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale (deces soacră); 
- Faraon Rădița Octavia de la Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani - nu se încadrează în prevederile 

Statutului – Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale (nu mai are calitatea de membru de 
sindicat începând cu data de 1.05.2019).  

 

Art. 11. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 
 

a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Ardelean Mihaela  Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani 800 

2 Bode Lavinia Alina Grădinița PP nr. 7 Deva 600 

3 Bolca Lăcrimioara Titania Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva 800 

4 Buliga Ioana Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 800 

5 Mager Claudia Școala Gimnazială „Avram Iancu” Baia de Criș 800 

6 Muntean Diana Liceul Teoretic „I.C. Brătianu” Hațeg 800 

7 Niculescu Florica Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 800 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
              JUDEŢUL HUNEDOARA 
    
 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 
Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

8 Săbău Cosmina Dana Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 800 

9 Stoica Alexandra Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 800 

10 Șortan-Joca Violeta Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva 800 

11 Vlad Emilia Cristina Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva 600 
 

b) pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat (copil): 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Aspru Ioan Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 400 

2 Mamut Sorin Școala Gimnazială Pui 400 
 

c) pentru decesul membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Băneasă Gheorghe Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 500 
 

d) pentru decesul soțului membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Deminescu –Jurca Violeta Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 300 

2 Ionescu Mariana Școala Gimnazială nr. 1 Hunedoara 300 
 

e) pentru decesul părinților membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Băcăian Liliana Ana Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 200 

2 Costa Adelia Marcela Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva 200 

3 Golgoțiu Flavia Virginia Colegiul Național „Decebal” Deva 200 

4 Hendrea Vasile Cosmin Colegiul național „Decebal” Deva 400 (ambii 

părinți) 
5 Istrate Ana Maria Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 200 

6 Jurca Maria Oana Clubul Sportiv Școlar Petroșani 200 

7 Mateș Nicolae Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 200 

8 Petrar Anuța Liceul Tehnologic TF „Anghel Saligny” Simeria 200 

9 Porojan Ion Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni 200 

10 Tilianu Cristian Octavian Școala Gimnazială „Avram Iancu” Baia de Criș 200 
 

f) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Dudău Victoria Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 500 

2 Nistor Mihaela Școala Gimnazială Băcia 500 

3 Vasiu Eugenia Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 500 
 

Președinte, 
Paul Dragoș Rusu 

Viză de legalitate, 
Consilier juridic, 

Radu Cristiana 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

